
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul VI — Nr. 18

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Luni, 24 ianuarie 1994

SUMAR

Nr, Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1. — Ordonanță privind acoperirea financiară a unor 
cheltuieli rămase neregularizate prin preluarea lor
la datoria publică internă............................ . 1^—9

2. — Ordonanță privind calitatea în construcții . . 10—15
3. — Ordonanță pentru modificarea Ordonanței Gu

vernului nr. 15/1993 privind unele măsuri pentru 
restructurarea activității regiilor autonome . . 15

4. — Ordonanță pentru modificarea Legii nr. 50/1991 
privind autorizarea executării construcțiilor Șl 
unele măsuri pentru realizarea locuințelor . . 15—16

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind acoperirea financiară a unor cheltuieli

rămase neregularizate prin preluarea lor la datoria publică internă

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. a) din Legea nr. 4/1994 pri
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării qnor credite 
externe,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.

Art. 1. — Se aprobă preluarea de către stat, la da-, 
toria publică internă, în limita sumei de 210,0 miliarde 
lei, de la agenții economici cu capital de stat a unor 
cheltuieli rămase neregularizate din perioada anteri

oară anului 1990 și din anii care au urmat acestei peri
oade, astfel:

a) credite bancare acordate în anii anteriori unor 
agenți economici cu capital de stat, inclusiv dobânzile



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 18

calculate și plătite, aferente acestdr credite bancare 
pentru obiective de investiții sistate, pentru producția 
de utilaje, mașini, piese de schimb etc., aferente acestor 
investiții sistate, precum și pentru producția destinată 
exporturilor care au devenit neoperaționale datorită 
embargourilor la care România a aderat, în limita sumei 
de 86,7 miliarde lei (anexa nr. 1) ;

b) producție în diferite stadii de fabricație pentru 
Centrala Nuclearo-Electrică Cernavodă — unitățile 
Ș—5, realizată fără credite bancare de către agenții 
economici producători prevăzuți în anexa nr. 2, în 
sumă de 7,4 miliarde lei ;

c) credite bancare pentru decontarea prin compen
sare a plăților restante din economie, acordate în baza 
Legii nr. 80/1991, nerecuperate integral de la agenții 
economici beneficiari, în sumă de 23,1 miliarde lei 
(anexa nr. 3) ;

d) dobânzi la creditele bancare acordate pentru aco
perirea diferențelor nefavorabile rezultate în urma 
unificării cursului ^alutar de schimb al leului potrivit 
Hotărârii Guvernului nr. 763/1991, în sumă de 19,9 
miliarde lei (anexa nr. 4) ;

e) dobânzi calculate, dar neplătite, la creditele acor
date de băncile comerciale pentru importuri vitale eco
nomiei naționale realizate în perioada anilor 1991— 
1992 și garantate în mod solidar de Ministerul Finan
țelor, Ministerul Industriilor, Ministerul Comerțului și 
Banca Națională a României, după caz, în sumă de 
27,5 miliarde lei (anexa nr. 5) ;

f) credite bancare și credite furnizori în sumă, de 45,4 
miliarde lei aferente unor cheltuieli de altă natură 
decât cele prevăzute la literele anterioară (anexa nr. 6).

Guvernul este autorizat ca, în cadrul limitei totale 
de 210,0 miliarde lei, să aprobe modificări la sumele 
stabilite ca neregularizate pe cauze, precum și pe agenți 
economici, în funcție de rezultatele efective ale acțiunii 
de preluare la datoria publică internă a acestor 
cheltuieli.

Art. 2. — Preluarea la datoria publică a cheltuielilor 
neregularizate care fac obiectul prezentei ordonanțe 
se face pe baza proceselor-verbale întocmite între corn 
siliile de administrație ale agenților economici și co
misiile special constituite în acest scop din reprezentanți 
ai Ministerului Finanțelor și băncilor comerciale, a 
actelor de control întocmite de Ministerul Finanțelor și

a studiilor de fezabilitate special întocmite, aprobate 
de consiliile de administrație ale agenților economici.

Art. 3. — Dobânzile aferente creditelor bancare pre
luate conform art. 1 lit. a), c) și f) din prezenta ordo
nanță, calculate și neplătite până în momentul pre
luării, se anulează.

Art. 4. — în aplicarea prevederilor acestei ordo
nanțe, Guvernul va stabili, prin hotărâre, modul de 
atestare a existenței și a măsurilor de asigurare a in
tegrității bunurilor materiale, destinația sumelor ob
ținute din valorificarea investițiilor sau a materialelor,1 
utilajelor, mașinilor, producției neterminate, precum și 
a celor din dobânzile restituite, și va elabora metodo
logia de preluare la datoria publică internă a cheltuie
lilor neregularizate prevăzute în ordonanță, pentru 
care agenții economici nu au contractat credite ban
care.

Art. 5. — Datoria publică internă constituită în 
limita sumei de 210,0 miliarde lei, potrivit pre
vederilor prezentei ordonanțe, va fi acoperită prin 
împrumuturi contractate, în numele și contul statului, 
de Ministerul Finanțelor prin Banca Națională a Româ
niei care va acționa ca agent.

Bilanțurile băncilor comerciale vor fi degrevate de 
aceste credite prin regularizarea acestor sume cu Banca 
Națională a României.

Art. 6. — împrumuturile prevăzute la art. 5 se con
tractează pe o perioadă de 15 ani, cu 5 ani perioadă 
de grație, și vor fi garantate cu titluri de stat.

Rata dobânzii se va situa la nivelul ratei de referință 
practicate de Banca Națională a României ; dobânda 
se calculează și se plătește trimestrial din sumele pre
văzute anual cu această destinație în bugetul de stat 
și/sau în bugetul fondului pentru restructurare eco
nomică.

Art. 7. — Rambursarea împrumuturilor se va face 
din excedentul bugetului de stat, din împrumuturi de 
refinanțare sau din alte resurse stabilite și aprobate 
în condițiile legii.

Art. 8. — Guvernul, Ministerul Finanțelor, Banca 
Națională a României și Fondul Proprietății de Stat 
vor lua măsuri pentru recapitalizarea agenților econo
mici cu capital de stat, care, potrivit studiilor de re
structurare economică, sunt performanți, concomitent 
cu deblocarea financiară a acestora.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu’

p. Ministru de stat, 
președintele Consiliului pentru Coordonare, 

Strategie și Reformă Economică, 
Hildegard Puwac,

șeful Departamentului pentru Reformă Economică

București, 14 ianuarie 1994.
Nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 18 3

ANEXA Nr. 1

SITUAȚIA

creditelor bancare acordate agenților economici pentru obiective de investiții sistate, 
producție destinată investițiilor sistate și pentru producție destinată exporturilor 

care ulterior au devenit neoperaționale datorită embargourilor la care România a aderat, 
inclusiv dobânzile plătite aferente acestor credite bancare

Suma 
— milioane lei —

1. Total credite bancare 67.658,0
din care :
a) pentru obiective de investiții sistate 28.439,8
b) pentru producție destinată investițiilor sistate și pentru producție 

destinată exporturilor neoperaționale 39.218,2
2. Dobânzi calculate și plătite până la 30 iunie 1993, 19.057,9

aferente creditelor bancare

Total de preluat la datoria publică internă : 86.715,9

ANEXA Nr. 2

SITUAȚIA

producției în diferite stadii de fabricație pentru Centrala Nuclearo-Electrică Cernavodă — 
unitățile 2—5, realizată fără credite bancare

Suma
Agentul economic (societate comercială) — milioane lei —

1. LM.G.B. — S.A. București 1.648
2. Castumag — S.A. București 217
3. F.E.C.N.E. — S.A. București 806
4. General Turbo — S.A. București 2.583
5. U.C.M. — S.A. Reșița 1.969
6. Titan Echipamente Nucleare — S.A. București 175

Total de preluat la datoria publică internă : 7.398

ANEXA Nr. 3

SITUAȚIA 
creditelor bancare pentru decontarea prin compensare acordate în baza Legii nr. 80/1991 

și nerambursate la 30.IX.1993

BANCA FINANȚATOARE 
JUDEȚUL

Agentul economic (societate comercială)

A. Acordate prin Banca Comercială Română — S.A.

1. Județul Alba

Afchim — S.A.

2. Județul Argeș

Suma
— milioane lei —

14.179,0

198,0

Romproteine — S.A. Pitești 185,0



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18.

BANCA FINANȚATOARE 
JUDEȚUL .Șuma .

— milioane lei —
Agentul economic (societate comercială)

3. Județul Bihor

înfrățirea — SA. Oradea
Preeema Gro — S.A. Oradea 94,0

170,0
4. Județul Caraș-Severin

Confecții — S.A. Reșița 20,0
Poiana Mărului — S.A Caransebeș 6,0

5. Județul Constanța

Petromidia — S.A. Constanța 4.275,0
CNM Navrom — S.A. Constanța 1.064,0
CNM Petromin — SA. Constanța 405,0
CNM Romline — S.A. Constanța 524,0

6. Județul Dîmbovița

A.E.I. — S.A. Vișina 5,0

7. Județul Dolj

Avioane — S.A. Craiova 224,0

8. Județul Galați

Admed — S.A. Galați 207,0

9. Județul Giurgiu

îcmug — S.A. Giurgiu 331,0
F.C.A. — S.A. Mihăilești 26,0

10. Județul Harghita

Hart — S.A. Miercurea~Ciuc 103,0
Bucin — S.A. Gheorgheni 76,0
Semco — S.A. Gheorgheni 36,0

11. Județul Hunedoara

Asvil — S.A. Lupeni 252,0

12. Județul Maramureș

Ramira — S.A. Baia Mare 93,0

13. Județul Neamț

Moldagremin — S.A. Roman 23,0

14. Județul Sibiu

Carbosin — S.A. Copșa Mică 656,0

15. Județul Suceava

Mes — ȘA. Suceava 182,0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18 5

BANCA FINANȚATOARE 
JUDEȚUL Suma

— milioane lei —
Agentul economic (societate comercială)

16. Județul Teleorman

Turnu — S.A. Turnu Măgurele 3.115,0
Electro-Turis — S.A. Turnu Măgurele 19,0

17. Județul Timiș

Mecatim — S.A. Timișoara 180,0

18. Municipiul București

Semănătoarea — S.A. București 758,0
Turbomecanica — S.A. București 770,0
Granitul — S,A. București 79,0
Buftea — Ș.A. București 5,0
Aerofina — S.A. București 90,0
I.N.F.A. —- S.A. București 8,0

B. Acordate prin Banca Română pentru Dezvoltare — S.A. 6.188,8

1. Județul Arad

Aris — S.A. Arad 675,6
Regia Autonomă „Vestrel“ Brașov, Sucursala S.E.T.T.P.P.L. Arad 152,9

2. Județul Argeș

Seripit — S.A; Pitești 1,4

3. Județul Bacău

Sofert — Ș.A. Bacău 20,8
Mașini-unelte — S.A. Bacău 216,2

4. Județul Bihor

înfrățirea — S.A. Oradea 27,2
Mecord Fii. — S.A. Marghita 7,0

6. Județul Botoșani

Imudo — S.A. Dorohoi 37,6
Integrata de in — S.A. Botoșani 102,5
Becona — S.A. Botoșani 5,9

6. Județul Brăila

Dunacor — S.A. Brăila 200,2

7. Județul Caraș-Severin

Miniera — S.A. Moldova Nouă 254,3
Confecții — S.A. Reșița 0,7
Agroproduct — S.A., Sucursala Vrani 36,8

8. Județul Constanța

I.L. Tomistex S.A. Constanța 24,3



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18

BANCA FINANȚATOARE
JUDEȚUL ,,Suma , .

’ — milioane lei —
Agentul economic (societate comercială)

9. Județul Giurgiu

Giurginav — S.A. Giurgiu 317,5

10 Județul Harghita

Bucin — S.A. Gheorgheni 40,3

11. Județul Hunedoara

Asvil — S.A. Lupeni 17,2
Regia Autonomă a Huilei din România Petroșani 991,2

12. Județul Iași

Agnus — S.A. Iași 18,0
Spiros — S.A. Iași 28,9

13. Județul Mureș

Metalurgica — S.A. Reghin 40,0

14. Județul Neamț

Moldagremin — S.A. Roman 3,8

15. Județul Olt

Electrocarbon — S.A. Slatina 191,3
Artrom — S.A. Slatina 575,3
Rulmentul — S.A. Slatina 85,0
I.P.P.A. — S.A. Slatina 4,1

16. Județul Sibiu

Carbosin — S.A. Copșa Mică 140,1

17. Județul Suceava

Mes — S.A. Suceava 10,1
FAMC — S.A. Suceava 7,1
Sarex — S.A. Rădăuți 49,3
Mică industrie — S.A. Suceava 6,3

18. Județul Teleorman

Hidrom — S.A. 0,8

19. Județul Timiș

Avicola —- S.A. Giarmata 75,5

20. Județul Vaslui

Consint — S.A. 40:3

21. Județul Vrancea

Vrancart — S.A. Adjud 45,0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18 7

BANCA FINANȚATOARE 
JUDEȚUL

Agentul economic (societate comercială)
Suma

— milioane lei —
22. Municipiul București

Hidroconstriicția — S.A.
Matpur — S.A.
Termoenerg — S.A. Filiala Muntenia
Titan Componente Precizia — S.A.
Titan Accesorii Scule — S.A.
Romus — S.A.
Titan Echipamente Nucleare — S.A.
I.M.G.B. — S.A.
IXR.U.C. — S.A.
Mecanică Fină — S.A.
Intertrans — S.A.
Romaero — S.A.
Metav — S.A.
Compania de Construcții — S.A. București
Concis — S.A.
Meco-Service — S.A.
Somic — S.A.
Dedal —■ S.A.

376,9
388,4

47,0
0,9
0,5
3,0
2,8

112,6
86,4
49,4
2,6

28,5
332,0

1.0
262,3

31,3
2,5

10,2

C. Acordate prin Banca Agricolă — S.A. 2.712,8

1. Județul Argeș

Pitser — S.A. Pitești 57,0
Baby—Beef — S.A. Cățeasca 13,7
Comix — S.A. Costești 20,2
Avicola — S.A. Bîrla 11,8

2. Județul Bistrița-Năsăud

Agroindustriala — S.A. Lechința 25,0
Agroindustriala — S.A. Dumitra 5,9
Agromec — S.A. Beclean 1,0

3. Județul Caraș-Severin

Serior — S.A. Oravița 7,8

4. Județul Călărași

Zahăr — S.A. Fundulea 182,2

5. Județul Constanța

Zahăr — S.A. Năvodari 78,3

6. Județul Covasna

Covasna Comb •— S.A. 14,5

7. Județul Dîmbovița

Bomby—Com — S.A. Tîrgoviște 7,3

8. Județul Hunedoara

Suiprod — S.A. praștie 173,5



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 18

BANCA FINANȚATOARE 
JUDEȚUL 

Agentul economic (societate comercială)
Suma 

— milioane lei —
9. Județul Iași

Selefer-Dancu — S.A. 34,7

10. Județul Maramureș

Metnorth — S.A. Baia Mare 2,3

11. Județul Mehedinți

Avicola — S.A. 16,7

12. Județul Olt

Avicola — S.A. Curtișoara 9,6
Scopon — S.A. Negreni 2,8

13. Județul Tulcea

Compania Română de Pescuit Oceanic Tulcea — S.A. 1.010,2
Zahăr — S.A. Babadag 107,4
Legume—Fructe — S.A. Tulcea 13,6
T.T. Horia — S.A. Tulcea 7,7
C.I.TX Rândunica — SA. 17,3

14. Județul Vaslui

Legume—Fructe — S.A. Huși 12,0
Leguvas — S.A. Vaslui 25,2
Construcții-Montaj — S.A. Vaslui 13,1
Agrozootehnica Mixtă •— S.A. Vaslui 3,7
Colinele Tutovei — S.A. 1,7
Avicola •— S.A. Zorleni 21,8
Falcîp — S.A. Fălciu 52,3

15. Județul Vrancea

Vrancart — S.A. Adjud 532,9

16. Municipiul București

Utrec — S.A. Chitila 21,6
Milser — S.A. București 208,0
Total credite bancare de preluat la datoria publică internă : 23.080,6 *)

*) Se va prelua numai dobânda aferentă creditelor bancare contractate pentru acoperirea diferențelor nefavo
rabile, calculată până la data rambursării acestora de la bugetul de stat.

♦) Sumă care se va diminua cu creditele bancare rambursate de agenții economici până la aprobarea prezentei 
ordonanțe.

ANEXA Nr. 4

SITUAȚIA

dobânzilor la creditele bancare acordate pentru acoperirea diferențelor nefavorabile rezultate 
în urma unificării cursului valutar de schimb al leului potrivit Hotărârii Guvernului nr. 763/1991

— milioane lei —

Irri Agentul economic (societate comercială) Suma

1. Farmexim — S.As București 671,9
2 Petrolexportimport — S.A. 3.727,3
3. Agroexport și Siloz Port Constanța — S.A. 15.533,3

TOTAL ' : ~ . —————



. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i. Nr. 18 9

ANEXA Nr. 5

SITUAȚIA

dobânzilor calculate dar neplătite băncilor comerciale pentru importurile vitale economiei naționale 
realizate în perioada 1991—1992

Suma
— milioane lei —

Agentul economic importator (societate comercială) 
și banca comercială care a acordat creditele bancare

—......... ........................................... ........... ......... ------------------ -------------
Natura obligațiilor

Dobânzi aferente creditelor bancare 
acordate oentru

......... ' TOTAL
« Diferențe de Diferențe

ar a curs vaiutar de preț

Petrolexportimport — S.A.
TOTAL, din care :

B.R.C.E. — S.A.
Agroexport și Siloz Port Constanța — S.A.

TOTAL, din care :
B.R.C.E. — S.A.

12.395,3 234,0 — 12.629,3
12.395,3 234,0 — 12.629,3

9.634,0 4.213,8 1.082,6 14.930,4
9.634,0 4.213,8 1.082,6 14.930,4

Total de preluat la datoria publică internă : 22.029,3 4.447,8 1.082,6 27.559,7

ANEXA Nr. 6

SITUAȚIA

creditelor bancare și a creditelor furnizori devenite neperformante, prevăzute la art. 1 lit. f)

Total de preluat la datoria publică internă : 45.439,8

Agentul economic 
(societate comercială) Natura creditului bancar _ mU_

Combinatul siderurgic Sidex •— S.A. 
Galați

Credite rezultate ca urmare a nealinierii prețurilor de 
livrare la prețurile modificate ale materiilor prime impor
tate" în cursul anului 1992 8.100,0

Hidroconstrucția — S.A. București Credite aferente dotării tehnice specifice penttu Progra
mul național de perspectivă pentru amenajarea bazinelor 
hidrografice în perioada 1983—1990 3.353,1

lașitex— S.A. Credite nerambursate în cadrul unui împrumut de 15 mili
oane dolari contractat cu B.LI. Moscova pentru investiții 
realizate, concretizate în capacități de producție care nu 
mai funcționează deoarece țesăturile înguste nu mai au 
desfacere pe piață 695,1

Societatea Națională a Căilor Ferate
Române

Diferențe de curs valutar nefavorabile, aferente presta
țiilor efectuate de căi ferate străine 22.602,4 *)

Oltcit — S.A. Craiova Credite bancare și credite furnizori pentru investiții și 
pentru producție, inclusiv dobânzi aferente perioadei până 
la desființarea Societății mixte „Ollcit“ 7.792,2

Solventul — S.A Timișoara Credite bancare și credite furnizori pentru producția 
realizată în condițiile embargoului instituit asupra lugo- 
slaviei, la care România a aderat 2.897,0

*) Diferențele de curs valutar care depășesc limita de 22 602,4 milioane lei se vor suporta de către Societatea 
Națională a Căilor Ferate Române din profitul rămas după plata impozitului pe profit, potrivit legii.



io MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 18

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind calitatea în construcții

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. h) din Legea nr. 4/1994 pri
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite 
externe,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Calitatea construcțiilor este rezultanta 
totalității performanțelor de comportare a acestora în 
exploatare și a satisfacerii, pe întreaga durată de exis
tență, a tuturor exigențelor utilizatorilor și colectivi
tăților, exprimate sau implicite.

Art. 2. — Prevederile prezentei ordonanțe se aplică 
construcțiilor de orice categorie și instalațiilor aferente 
acestora, indiferent de forma de proprietate sau des
tinație — denumite în continuare construcții —, pre
cum și lucrărilor de modernizare, modificare, trans
formare, consolidare și de reparații ale acestora.

Exigențele privind calitatea instalațiilor și echipa
mentelor tehnologice de producție se stabilesc și se 
realizează prin reglementări specifice fiecărui domeniu 
de activitate.

Art. 3. — Prin prezenta ordonanță se instituie sis
temul calității în construcții, care să conducă la reali
zarea și exploatarea unor construcții de calitate co
respunzătoare, în scopul protejării vieții oamenilor, a 
societății și a mediului înconjurător.

Art. 4. .— Pentru obținerea unor construcții de ca
litate corespunzătoare sunt obligatorii realizarea și 
menținerea, pe întreaga durată de existență a acestora, 
a următoarelor exigențe de performanță esențiale :

a) rezistență și stabilitate ;
b) siguranță în exploatare ;
c) siguranță la foc ;
d) sănătatea oamenilor, refacerea și protecția me

diului ;
e) izolație termică, hidrofugă și economie de ener

gie ;
f) protecție împotriva zgomotului.
Art. 5. — Obligațiile prevăzute la articolul prece

dent revin tuturor factorilor implicați care concură 
la conceperea, realizarea și exploatarea construcțiilor, 
precum și la postutilizarea lor, potrivit responsabili
tății fiecăruia.

Acești factori sunt : investitorii, cercetătorii, proiec- 
tanții, specialiștii verificatori de proiecte atestați, fa
bricanții și furnizorii de produse pentru construcții, 
executanții, diriginții de specialitate, proprietarii, ad
ministratorii, utilizatorii, responsabilii tehnici cu exe
cuția atestați, experțiî tehnici atestați, precum și auto
ritățile publice și asociațiile profesionale de profil.

Art. 6. — în contractele care se încheie ori, după 
caz, în dispozițiile sau autorizațiile care se emit, fac
torii prevăzuți la articolul precedent sunt obligați să 
înscrie clauzele referitoare la nivelul de calitate al 
construcțiilor, corespunzătoare exigențelor de perfor- 
manță, precum și garanțiile materiale și orice alte 
prevederi, care să conducă la realizarea acestor clauze.

în contracte nu se pot înscrie niveluri și cerințe re
feritoare la calitate, inferioare reglementărilor tehnice 
în vigoare cu privire la exigențele de performanță 
esențiale prevăzute la art. 4.

Art. 7. — Construcțiile se clasifică în categorii de 
importanță în funcție de complexitate, destinație, mod 
de utilizare, grad de risc sub aspectul siguranței, pre
cum și după considerente economice.

Sistemul calității în construcții se aplică în mod di
ferențiat în funcție de categoriile de importanță a 
construcțiilor, conform regulamentelor și procedurilor 
de aplicare a fiecărei componente a sistemului.

CAPITOLUL II

Sistemul calității în construcții

Art. 8. — Sistemul calității în construcții reprezintă 
ansamblul de structuri organizatorice, responsabilități, 
regulamente, proceduri și mijloace, care concură la rea
lizarea calității construcțiilor în toate etapele de con
cepere, realizare, exploatare și postutilizare a acestora;

Art. 9. — Sistemul calității în construcții se com
pune din :

a) reglementările tehnice în construcții ;
b) calitatea produselor folosite la realizarea con

strucțiilor ;
c) agremente tehnice pentru produse, procedee și 

echipamente noi în construcții ;
d) verificarea proiectelor, a execuției lucrărilor și 

expertizarea proiectelor și a construcțiilor ;
e) managementul calității în construcții ;
f) autorizarea și acreditarea laboratoarelor de analize 

și încercări în construcții ;
g) asigurarea activității metrologice în construcții;
h) recepția construcțiilor ;
i) urmărirea comportării în exploatare și intervenții 

în timp la construcții ;
j) postutilizarea construcțiilor ;
k) controlul de stat al calității în construcții.
Art. 10. — Reglementările tehnice în construcții se 

stabilesc prin regulamente și proceduri și au ca obiect 
concepția, calculul, alcătuirea, execuția și exploatarea 
construcțiilor. Prin reglementările tehnice se stabilesc, 
în principal, condițiile minime de calitate cerute con
strucțiilor, produselor și procedeelor utilizate în con
strucții, precum și modul de determinare și verificare 
a acestora.

Art. 11. — Certificarea calității produselor folosite 
în construcții se efectuează prin grija producătorului 
și/sau a furnizorului, în conformitate cu metodologia 
și cu procedurile stabilite pe baza legii.

La lucrările de construcții se interzice folosirea de 
produse fără certificarea calității lor, care trebuie să 
asigure nivelul de calitate corespunzător exigențelor de 
performanță esențiale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 18 11

Art. 12. — Agrementele tehnice pentru produse, pro
cedee și echipamente noi în construcții stabilesc, în 
condițiile prezentei ordonanțe, aptitudinea de utilizare, 
condițiile de fabricație, transport, depozitare, de pu
nere în operă și de întreținere ale acestora.

La lucrările de construcții, care trebuie să asigure 
nivelul de calitate conform exigențelor de performanță 
esențiale, se pot folosi numai produse, procedee și echi
pamente tradiționale și/sau noi, pentru care există 
agremente tehnice corespunzătoare.

Art. 13. — Verificarea proiectelor pentru execuția 
construcțiilor, în ceea ce privește respectarea reglemen
tărilor tehnice referitoare la exigențele de performanță 
esențiale, se va face numai de către specialiști verifi
catori de proiecte atestați, persoane fizice și persoane 
juridice care au angajate persoane fizice atestate, in
dependenți de agenții economici elaboratori ai proiec
telor.

Se interzice aplicarea proiectelor și a detaliilor de 
execuție neverificate în condițiile alineatului precedent.

Verificarea execuției construcțiilor este obligatorie 
și se efectuează de către investitori prin diriginți de 
specialitate sau prin agenți economici de consultanță 
specializați.

Expertizele tehnice ale proiectelor și ale construc
țiilor se efectuează la cerere, numai de către experți 
atestați în acest scop.

Art. 14. — Managementul calității în construcții 
constă în conducerea și asigurarea calității acestora și 
constituie principala obligație a tuturor factorilor care 
participă la conceperea, realizarea și exploatarea con
strucțiilor. Acesta se realizează printr-o strategie adec
vată și prin măsuri specifice, elaborate și adoptate în 
scopul obținerii atestării și garantării calității construc
țiilor.

Agenții economici care execută lucrări de construc
ții asigură nivelul de calitate corespunzător exigențe
lor de performanță esențiale, prin personal propriu și 
responsabili tehnici cu execuția atestați, precum și 
printr-un sistem propriu conceput și realizat.

Art. 15. — Autorizarea și acreditarea laboratoare
lor de analize și încercări în construcții se fac în con
formitate cu prevederile legale.

Art. 16. — Asigurarea activității metrologice în con
strucții se realizează conform prevederilor legale pri
vind ețalonarea, verificarea și menținerea în stare de 
funcționare a mijloacelor de măsurare și control uti
lizate în acest domeniu..

Art. 17. — Recepția construcțiilor constituie certifi
carea realizării acestora în conformitate cu documen
tația de execuție și cu documentele cuprinse în cartea 
tehnică a construcției, pe baza examinării lor.

Cartea tehnică a construcției cuprinde documente' 
privitoare la conceperea, realizarea, exploatarea și 
postutilizarea construcției. Ea se întocmește prin grija 
investitorului și se predă proprietarului construcției, 
care are obligația să o păstreze și să o completeze la 
zi Prevederile din cartea tehnică a construcției refe
ritoare la exploatare sunt obligatorii pentru proprietar, 
administrator și utilizator. z

Art. 18. — Urmărirea comportării în exploatare în 
timp a construcțiilor se face pe toată durata de exis
tență a acestora și cuprinde ansamblul de activități 
privind examinarea directă sau investigarea cu mij
loace de observare și măsurare specifice, în scopul 
menținerii exigențelor de performanță esențiale.

Intervențiile la construcțiile existente se referă la 
lucrări de reconstruire, consolidare, transformare, ex
tindere, desființare parțială, precum și la lucrări de 
reparații aferente structurilor de rezistență și se con
semnează obligatoriu în cartea tehnică a construcției.

Art. 19. — Postutilizarea construcțiilor cuprinde 
activitățile de dezafectare, demontare și demolare a 
construcțiilor, de recondiționare și refolosire a elemen
telor și produselor recuperabile, precum și reciclarea 
deșeurilor nefolosibile, cu asigurarea protecției mediu
lui, potrivit legii.

Art. 20. — Controlul de stat al calității în construcții 
cuprinde inspecții în etapele de concepere, executare, 
exploatare și postutilizare a construcțiilor, privind com
ponentele sistemului calității în construcții, în funcție 
de categoria de importanță a acestora.

CAPITOLUL III

Obligații și răspunderi

Secțiunea 1

Obligații și răspunderi ale investitorilor

Art. 21. — Investitorii sunt persoane fizice sau ju
ridice care finanțează și realizează investiții și au ur
mătoarele răspunderi și obligații principale referitoare 
la calitatea construcțiilor :

a) stabilirea nivelului calitativ care trebuie realizat 
prin proiectare și execuție pe baza reglementărilor 
tehnice, precum și a studiilor și cercetărilor efectuate ;

b) obținerea acordurilor și a avizelor prevăzute de 
lege, precum și a autorizației de construire ;

c) asigurarea verificării proiectelor prin specialiști 
verificatori de proiecte atestați ;

d) asigurarea verificării execuției corecte a lucrări
lor de construcții prin diriginți de specialitate sau 
agenți economici de consultanță.specializați, pe tot 
parcursul realizării lucrărilor ;

e) asigurarea soluționării neconformităților, defec
telor apărute pe parcursul execuției lucrărilor, precum 
și a deficiențelor proiectelor ;

f) asigurarea recepțibi lucrărilor de construcții la 
terminarea acestora și la expirarea perioadei de ga
ranție ;

g) întocmirea cărții tehnice a construcției și preda
rea acesteia proprietarului.

Secțiunea a 2-a

Obligații și răspunderi ale proiectantilor 
de construcții

Art. 22. — Proiectanții de construcții răspund de 
îndeplinirea următoarelor obligații principale referi
toare la calitatea construcțiilor :

a) precizarea prin proiect a categoriei de importanță 
a construcției ;

b) asigurarea prin proiecte și detalii de execuție a 
nivelului de calitate corespunzător exigențelor de per
formanță esențiale, cu respectarea reglementărilor teh
nice și a clauzelor contractuale ;

c) prezentarea proiectelor elaborate specialiștilor 
verificatori de proiecte atestați, stabiliți de investitori, 
precum și soluționarea lipsurilor, neconformităților și 
neconcordanțelor semnalate de aceștia ;



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 18

d) elaborarea caietelor de sarcini, a instrucțiunilor 
tehnice privind execuția, exploatarea, întreținerea și 
reparațiile lucrărilor. Documentația privind postutili- 
zarea construcțiilor se efectuează numai la solicitarea 
proprietarului ;

e) stabilirea, prin proiect, a fazelor de execuție de
terminante pentru lucrările executate corespunzător exi
gențelor de performanță esențiale și participarea pe 
șantier la verificările de calitate legate de acestea ;

f) stabilirea modului de soluționare a defectelor apă
rute în execuție din vina lor la construcțiile la care 
trebuie să se asigure nivelul de calitate corespunzător 
exigențelor de performanță esențiale, precum și ur
mărirea aplicării pe șantier a soluțiilor adoptate după 
însușirea acestora de către specialiști verificatori de 
proiecte atestați, la cerera investitorului ;

g) participarea la întocmirea cărții tehnice a con
strucției și la recepția lucrărilor executate.

Secțiunea a 3-a

Obligații șl răspunderi ale execuianțîlor 
lucrărilor de construcții

Art. 23. — Executantul lucrărilor de construcții are 
următoarele obligații principale :

a) sesizarea investitorilor asupra neconformităților 
și neconcordanțelor constatate în proiecte, în vederea 
soluționării ;

b) începerea execuției lucrărilor numai la construc
ții autorizate în condițiile legii și numai pe baza pro
iectelor verificate de specialiști atestați ;

c) asigurarea nivelului de calitate corespunzător exi
gențelor de performanță esențiale, prin personal pro
priu și responsabili tehnici cu execuția atestați, pre
cum și printr-un sistem propriu de calitate conceput 
și realizat ;

d) convocarea factorilor care trebuie să participe la 
asigurarea condițiilor necesare verificării lucrărilor 
ajunse în faze determinante ale execuție^ precum și 
executării acestora, în scopul obținerii acordului de 
continuare a lucrărilor ;

e) soluționarea lipsurilor, neconformităților, defecte
lor și neconcordanțelor apărute în fazele de execuție 
numai pe baza soluțiilor stabilite de proiectant, cu 
acordul investitorului ;

f) utilizarea în execuția lucrărilor numai a produ
selor și procedeelor prevăzute în proiect, certificate sau 
pentru care există agremente tehnice, care conduc la 
realizarea exigențelor de performanță esențiale, pre
cum și gestionarea probelor martor. Produsele și pro
cedeele prevăzute în proiect pot fi înlocuite cu altele 
care îndeplinesc condițiile precizate, numai pe baza 
soluțiilor stabilite de proiectanți, cu acordul investito
rului :

g) respectarea proiectelor și a detaliilor de execuție 
pentru realizarea nivelului de calitate corespunzător 
exigențelor de performanță esențiale ;

h) sesizarea, în termen de 24 de ore, a Inspecției de 
stat în construcții, lucrări publice, urbanism și ame
najarea teritoriului din cadrul Ministerului Lucrărilor 
Publice și Amenajării Teritoriului, în cazul producerii 
unor accidente tehnice în timpul execuției lucrărilor ;

i) supunerea la recepție numai a construcțiilor care 
corespund cerințelor de calitate și pentru care a pre
dat investitorului documentele necesare întocmirii 
cărții tehnice a construcției ;

j) aducerea la îndeplinire, la termenele stabilite, a 
măsurilor dispuse prin actele de control sau prin do
cumentele de recepție a lucrărilor de construcții ;

k) remedierea, pe propria cheltuială, a defectelor ca
litative apărute din vina sa atât în perioada de exe
cuție, cât și în perioada de garanție stabilită potrivit 
legii ;

1) readucerea terenurilor ocupate temporar la starea 
lor inițială, la terminarea execuției lucrărilor.

Secțiunea a 4-a

Obligații și răspunderi ale specialiștilor verificatori 
de proiecte, ale responsabililor tehnici cu execuția 

și ale experților tehnici, atestați

Art. 24. — Specialiștii verificatori de proiecte ates
tați răspund în mod solidar cu proiectantul în ceea ce 
privește asigurarea nivelului de calitate corespunzător 
exigențelor de performanță esențiale.

Responsabilii tehnici cu execuția atestați răspund, 
conform atribuțiilor care le revin, pentru realizarea 
nivelului de calitate corespunzător exigențelor de per
formanță esențiale la lucrările de construcții pentru 
care sunt angajați.

Experții tehnici atestați, angajați pentru exepertiza* 
rea unor proiecte, lucrări de construcții sau construc
ții aflate în exploatare, răspund pentru soluțiile date.

Secțiunea a 5-a

Obligații șl răspunderi ale proprietarilor construcțiilor

Art. 25. — Proprietarii construcțiilor au următoa
rele obligații principale :

a) efectuarea la timp a lucrărilor de întreținere și 
reparații care le revin, prevăzute, conform normelor 
legale, în cartea tehnică a construcției și rezultate din 
activitatea de urmărire a comportării în timp a con
strucțiilor ;

b) păstrarea și completarea la zi a cărții tehnice a 
construcției;

c) asigurarea urmăririi comportării în timp a con
strucțiilor conform prevederilor din cartea tehnică a 
construcției și reglementărilor tehnice ;

d) * efectuarea, după caz, de modificări, transformări,’ 
modernizări și consolidări ale construcției numai pe 
bază de proiecte întocmite de persoane fizice sau ju
ridice autorizate, verificate potrivit legii ;

e) asigurarea realizării lucrărilor de intervenții la 
construcții, impuse prin reglementările legale ;

f) asigurarea efectuării lucrărilor din etapa de post- 
utilizare a construcțiilor cu respectarea prevederilor 
legale în vigoare.

Secțiunea a 6-a

Obligații șl răspunderi ale administratorilor 
și utilizatorilor construcțiilor

Art. 26. — Administratorii și utilizatorii construcțiilor 
au următoarele obligații principale :

a) folosirea construcțiilor conform instrucțiunilor de 
exploatare prevăzute în cartea tehnică a construcției ;

b) efectuarea la timp a lucrărilor de întreținere și 
reparații care le revin conform contractului;

c) efectuarea de modificări, consolidări sau schimbări 
ale destinației construcției numai cu acordul proprie
tarului și cu respectarea prevederilor legale ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea l ig 13

d) efectuarea urmăririi comportării în timp a con
strucțiilor conform cărții tehnice a construcției și con
tractului încheiat cu proprietarul;
~ e) sesizarea în termen de 24 ore a Inspecției de stat 
în construcții, lucrări publice, urbanism și amenajarea 
teritoriului, în cazul unor accidente tehnice la con
strucțiile în exploatare.

Secțiunea a 7-a

Obligații și răspunderi în activitatea de cercetare 
în construcții și în materiale de construcții

Art. 27. Unitățile care prestează activități de cer
cetare în construcții și în materiale de construcții au 
următoarele obligații principale :

a) efectuarea de cercetări teoretice și experimentale 
preliminare în vederea fundamentării reglementărilor 
tehnice în construcții ;

b) fundamentarea, elaborarea și experimentarea de 
soluții tehnice, produse și procedee noi pentru con
strucții ;

c) verificarea și controlul noilor produse, procedee 
și echipamente la solicitarea producătorilor, în vede
rea eliberării de agremente tehnice, conform dispozi
țiilor legale.

Secțiunea a 8-a

Obligații și răspunderi comune

Art. 28. — Răspunderea pentru realizarea și men
ținerea, pe întreaga durată de existență, a unor con
strucții de calitate corespunzătoare, precum și pentru 
îndeplinirea obligațiilor stabilite prin procedurile și 
regulamentele elaborate potrivit prevederilor prezen
tei ordonanțe, revine factorilor care participă la con
ceperea, realizarea, exploatarea și postutilizarea aces
tora.

Art. 29. — Proiectantul, specialistul verificator de 
proiecte atestat, fabricanții și furnizorii de materiale 
și produse pentru construcții, executantul, responsa
bilul tehnic cu execuția atestat, dirigintele de speciali
tate, agentul economic de consultanță specializat, ex
pertul tehnic atestat răspund, fiecare potrivit obliga
țiilor care le revin, pentru viciile ascunse ale construc
ției, ivite într-un interval de 10 ani de îa recepția lu
crării și, după îndeplinirea acestui termen, pe toată du
rata de existență a construcției, pentru viciile struc
turii de rezistență rezultate din nerespectarea norme
lor de proiectare și execuție în vigoare la data reali
zării ei.

Art. 30. — Inspecția de stat în construcții, lucrări 
publice, urbanism și amenajarea teritoriului, precum 
și celelalte organisme similare cu atribuții stabilite 
prin dispoziții legale răspund de exercitarea controlu
lui statului cu privire la aplicarea unitară a prevede
rilor legale în domeniul calității construcțiilor, în toate 
fazele și componentele sistemului calității în construc
ții, precum și de constatarea contravențiilor, aplicarea 
sancțiunilor prevăzute de lege și, după caz, de sistarea 
lucrărilor realizate necorespunzător.

Controlul de stat al calității în construcții pentru con
strucțiile din cadrul obiectivelor militare stabilite prin 
ordine ale ministrului apărării naționale, ministrului de

interne și directorului Serviciului Român de Infor
mații se realizează de către organele proprii ale auto
rităților menționate, abilitate în acest scop.

CAPITOLUL IV

Sancțiuni

Art. 31. — Constituie contravenții la prevederile 
prezentei ordonanțe următoarele fapte, dacă nu au 
fost săvârșite în astfel de condiții încât, potrivit legii 
penale, să fie considerate infracțiuni și se sancționează 
cu amendă :

I. De la 1.500.000 lei la 7.500.000 lei :

a) proiectarea, verificarea, expertizarea sau realiza
rea construcțiilor ori executarea de modificări ale aces
tora fără respectarea reglementărilor tehnice privind 
stabilitatea și rezistența construcțiilor ;

b) executarea de modificări ori demolarea integrală 
sau parțială a construcțiilor cu încălcarea prevederilor 
referitoare la autorizarea și executarea acestora, pre
cum și neexecutarea obligațiilor privind urmărirea 
comportării în timp a construcțiilor, referitoare la sta
bilitate și rezistență.

II. De la 1.000.000 lei la 5.000.000 lei :

a) realizarea de construcții fără proiecte sau pe 
bază de proiecte neverificate de specialiști atestați con
form prevederilor legale ;

b) neexecutarea obligațiilor privind urmărirea com
portării în timp a construcțiilor, a lucrărilor de între
ținere, reparații și consolidări care decurg din această 
urmărire ;

c) realizarea de modificări, transformări, moderni
zări, consolidări care pot afecta exigențele de perfor
manță esențiale, fără proiect verificat de specialiști 
atestați conform prevederilor legale ;

d) neorganizarea și neaplicarea sistemului de condu
cere și de asigurare a calității, inclusiv realizarea de 
construcții fără responsabili tehnici cu execuția, ates
tați, corespunzător prevederilor art. 14.

III. De la 500.000 lei la 2.500.000 lei :

a) elaborarea de proiecte incomplete sau conținând 
neconcordanțe între diferitele secțiuni ale acestora, 
care pot determina nerealizarea nivelului de calitate 
al construcțiilor corespunzător exigențelor de perfor
manță esențiale, precum și însușirea acestora de către 
specialiști verificatori de proiecte atestați ;

b) încălcarea prevederilor din reglementările teh
nice referitoare la exigențele de performanță esențiale 
ale construcției

c) recepționarea construcției cu încălcarea prevede
rilor legale ;

d) neîntocmirea, necompletarea și nepăstrarea cărții 
tehnice a construcției conform prevederilor legale ;

e) stabilirea, în cadrul expertizei unor proiecte de 
execuție sau lucrări de construcții, a unor soluții care 
pot determina nerealizarea nivelului de calitate al 
construcțiilor corespunzător exigențelor de performanță 
esențiale.;



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI» partea I, Nr. 18

f) nereaducerea terenurilor ocupate temporar la sta
rea lor inițială, la terminarea lucrărilor de construcții;

g) neasigurarea verificării execuției corecte a lu
crărilor de construcții prin diriginți de speciâlitate sau 
agenți economici de consultanță specializați, corespun
zător prevederilor art. 21 lit. d) ;

h) nepermiterea sau obstrucționarea efectuării con
trolului calității construcțiilor, neprezentarea docu
mentelor și actelor solicitate de persoanele cu atribu
ții de control, conform prevederilor legale.

IV. De la 200.000 lei la 1,000.000 lei:

a) neprecizarea în proiect a categoriei de importanță 
a construcției și nestabilirea fazelor determinante su
puse controlului calității;

b) prevederea în proiect sau utilizarea unor produse 
necertificate sau pentru care nu există agremente 
tehnice la lucrări pentru care trebuie să se asigure 
nivelul de calitate corespunzător exigențelor de perfor
manță esențiale ;

c) nerespectarea prin proiecte a nivelului de calitate 
și a celorlalte clauze contractuale, referitoare la exigen
țele de performanță esențiale ;

d) neexecutarea obligațiilor de întreținere și repa
rații care revin proprietarilor, potrivit legii, și care 
afectează nivelul de calitate corespunzător exigențe
lor de performanță esențiale ;

e) neconvocarea factorilor care trebuie să participe la 
verificarea lucrărilor ajunse în faze determinante ale 
execuției și neasigurarea condițiilor de verificare.

V. De la 100.000 lei la 200.000 lei:

a) lipsa 'nemotivată a factorilor interesați de la ve
rificarea lucrărilor ajunse în faze determinante, urmare 
convocării făcute de executant, precum și convocarea 
ne justificată a acestora de către executant;

b) nesolicitarea de către investitor sau executant a 
soluțiilor de remediere a neconcordanțelor, neconfor
mităților și defectelor apărute în timpul execuției, re
feritoare la exigențele de performanță esențiale ;

c) neîndeplinireă obligației proiectantului de a sta
bili soluții pentru remedierea neconcordanțelor, necon
formităților și a defectelor sesizate, referitoare la exi
gențele de performanță esențiale ;

d) neaplicârea de către executant a soluțiilor stabi
lite de proiectant sau expert, pentru rezolvarea necon
cordanțelor, neconformităților și defectelor apărute în 
timpul execuției ;

e) nesesizarea în termen de 24 de ore, a Inspecției 
de stat în construcții, lucrări publice, urbanism și ame
najarea teritoriului din cadrul Ministerului Lucrărilor 
Publice și Amenajării Teritoriului în cazul producerii 
unor accidente tehnice la construcțiile în execuție, 
precum și la cele în exploatare ;

f) neîndeplinireă la termenul stabilit a măsurilor cu
prinse în actele de control.

Art. 32. — Sancțiunile contravenționale prevăzute 
la art. 31 se aplică persoanelor juridice sau fizice, după 
caz.

Art. 33. — Constatarea contravențiilor prevăzute la 
art 31 și aplicarea sancțiunilor se fac de către Inspec
ția de stat în construcții, lucrări publice, urbanism și 
amenajarea teritoriului, iar în cazurile prevăzute la art 
30, de către persoanele împuternicite de Ministerul 
Apărării Naționale, Ministerul de Interne și Serviciul 
Român de Informații.

Art. 34. — în* măsura în care prezenta ordonanță 
nu dispune altfel, contravențiilor prevăzute la art. 31 
li se aplică dispozițiile Legii nr. 32/1968.

CAPITOLUL V
Dispoziții finale și tranzitorii

Art. 35. .— Regulamentele și procedurile pentru cla
sificarea construcțiilor în categorii de importanță și 
pentru componentele sistemului calității, prevăzute la 
art. 9, se elaborează de Ministerul Lucrărilor Publice 
șî Amenajării Teritoriului, cu consultarea organisme
lor cu atribuții stabilite prin dispoziții legale.

Art. 36. — Regulamentele prevăzute la art. 35 se 
aprobă prin hotărâri ale Guvernului.

Procedurile prevăzute la art. 35 și normele pen
tru. elaborarea și aplicarea componentelor sistemului 
calității în construcții se aprobă prin ordin al minis
trului lucrărilor publice și amenajării teritoriului.

Art. 37. — Autorizația de construire pentru lucră
rile prevăzute la art. 3 lit. a), b), c), d), e) din Legea 
nr. 50/1991 se va elibera numai pentru proiecte veri
ficate de specialiști verificatori de proiecte atestați.

Art. 38. — Cheltuielile necesare pentru elaborarea 
reglementărilor tehnice, precum și cele aferente Inspec
ției pentru controlul calității lucrărilor de construcții 
se suportă de către investitori sau proprietari prin vi-^ 
rărea unei sume echivalente cu o cotă de 0,70% din 
cheltuielile pentru lucrările de investiții și de repa
rații capitale la construcții, la dispoziția Ministerului 
Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului, ca veni
turi extrabugetare în condițiile prevăzute de Legea 
nr. 10/1991 privind finanțele publice.

Calculul și virarea sumelor respective se fac eșa
lonat, concomitent cu plata lucrărilor de investiții și 
de reparații capitale.

întârzierile la plata cotelor de către investitor și pro
prietari, prevăzute la alin. 1 și 2, se penalizează cu 
0,3% pe zi la valoarea sumei datorate, dar nu mai mult 
decât dublarea acesteia.

Cheltuielile necesare efectuării activității de atestare 
tehnico-profesională a specialiștilor în construcții, de 
până la echivalentul unui salariu minim brut pe eco
nomie, se suportă de către partea interesată.

Disponibilitățile la finele anului din veniturile extra
bugetare ale Ministerului Lucrărilor Publice și Amena
jării Teritoriului se reportează în anul următor și au 
aceeași destinație.

Cheltuielile necesare certificării calității produselor 
și procedeelor, eliberării de agremente tehnice pentru 
noile produse, procedee și echipamente, autorizării și 
acreditării laboratoarelor, verificării proiectelor și exe
cuției lucrărilor de construcții, managementului călită-



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 18 15

ții, verificărilor metrologice, recepției lucrărilor, urmă
ririi comportării în exploatare, intervențiilor în timp și 
postutilizării construcțiilor se asigură de către factorii 
interesați, prin bugetele proprii de venituri și cheltuieli.

Art. 39. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo
nanțe se abrogă Legea nr. 8/1977 privind asigurarea 
durabilității," siguranței în exploatare, funcționalității 
și calității construcțiilor, precum și orice dispoziții 
contrare.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACÂROIU

Contrasemnează :
Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului, 

Marin Cristea

București, 14 ianuarie 1994.
Nr. 2.

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O NA N Ț Ă 
pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 15/1993 

privind unele măsuri pentru restructurarea activității regiilor autonome
în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. 1) din Legea nr. 4/1994 pri

vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite 
externe, *

Guvernul României emite prezenta ordonanță.
Articol unic. — Ordonanța Guvernului nr. 15/1993 

privind unele măsuri pentru restructurarea activității 
regiilor autonome, publicată îh Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 202 din 23 august 1993, se mo
difică după cum urmează :

— Alineatul 1 al articolului 8 va avea următorul cu
prins :

„Din veniturile realizate, regia autonomă își acoperă 
toate cheltuielile evidențiate în costuri, precum și chel

tuielile și plățile prevăzute a fi suportate direct din 
venituri, potrivit legii, inclusiv pentru constituirea 
fondului de rezervă, a fondului de dezvoltare și a celor
lalte cheltuieli prevăzute de lege. Sumele din venituri, 
care se vor aloca fondului de dezvoltare, se aprobă de 
către Guvern la propunerea ministerului de resort, cu 
avizul Ministerului Finanțelor, o dată cu bugetul de 
venituri și cheltuieli al regiei."

București, 14 ianuarie 1994.
Nr. 3.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÂCĂROIU .

Contrasemnează :
p. Ministru de stat, președintele Consiliului pentru 

Coordonare^ Strategie și Reformă Economică,
Hildegard Puwac, 

șeful Departamentului pentru Reformă Economică 
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru modificarea Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării construcțiilor 

și unele măsuri pentru realizarea locuințelor
în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. h) din Legea nr. 4/1994 

privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe' și autorizarea contractării și garantării unor credite 
externe,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.
Art. I. '—> Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 

executării construcțiilor și unele măsuri pentru reali
zarea locuințelor se modifică după cum urmează :

1. Articolul 26 ultimul alineat va avea următorul cu
prins :

„Contravențiile prevăzute la lit. a), b) și h) se sanc
ționează cu amendă de ia 1.000.000 lei la 1.200.000 lei, 
cele de la lit. d) și g). cu amendă de la 1.400.000 lei la 
1.600.000 lei. iar cele de la lit. c), e) și f), cu amendă 
de Ia 1.800.000 lei la 2.000.000 lei."



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA T, Nr. 18

2. Articolul 27 ultimul alineat va avea următorul 
cuprins :

„Contravențiile și amenzile prevăzute la art. 26 pot 
fi constatate și, respectiv, aplicate și de către perso
nalul din Inspecția de stat în construcții, lucrări pu
blice, urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul 
Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării Terito
riului."

Art. II. — La art. 7 lit. a) și b), art. 27 alin. 3, art. 40 
și în anexa din Legea nr. 50/1991 se înlocuiesc denu
mirile: „Departamentul pentru urbanism și amenajarea 
teritoriului" cu „Ministerul Lucrărilor Publice și Ame
najării Teritoriului" ; „Ministerul Mediului" cu „Mi
nisterul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului" și, 
respectiv, „Ministerul Comerțului și Turismului" cu 
„Ministerul Turismului", iar la art. 38 se elimină „De
partamentul pentru urbanism și amenajarea teritoriu
lui".

București, 14 ianuarie 1994 
Nr. 4.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului*

Marin Cristea
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu

EDSIOK : — CAMERA bEVUIAȚiLOR

Regia Autonomă „Monitorul oficial** București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate î Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11,77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial** București, str. Jiului nr. 163. sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 18/1904, conține 16 pagini. Prețul 160 lei | 40.816 |


